
 

 

COMUNICADO 

PREGÃO PRESENCIAL 02/2022 - VALIPREV 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS OU ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA, 
DEVIDAMENTE REGISTRADO E REGULAR PERANTE A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, PARA 
SUPORTE TÉCNICO NOS PROCESSOS CONTENCIOSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS DE VALINHOS CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I 
DO EDITAL. 
 

A Ilma. Sra. Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – Valiprev, no 

uso de suas atribuições legais, vem COMUNICAR a todos os interessados, que decidiu REVOGAR o processo 

licitatório supracitado, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Os 

autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados. 

 

Valinhos, 11 de outubro de 2022. 

 

Carina Missaglia 

Presidente 

 

 



18 Valinhos, sexta-feira, 14 de outubro de 2022Atos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL

DEPARTAMENTO JURÍDICO

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

Primeiro Aditamento ao Contrato nº 15/21
Contratante: Câmara Municipal de Valinhos
Contratada: Insight Informática Ltda. EPP
Objeto: Contratação de aplicações web para gestão de frequência com hos-

pedagem de dados em nuvem conforme especificações do Anexo I – Termo de Refe-
rência

Prazo de vigência: 12 meses a partir de 24/11/22
Valor total: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais)
Processo nº 073/21
Modalidade de Licitação: dispensa de licitação com fundamento no art. 24 

inc. XI da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/09/22

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Vagner Alves de Souza
Diretor Administrativo

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESUMO DA 33ª SESSÃO ORDINÁRIA
17ª Legislatura - Dia 11/10/2022

Vereadores
Franklin Duarte de Lima, Presidente; Luiz Mayr Neto, 1º Secretário; Simone 

Aparecida Bellini Marcatto, 2ª Secretária; Antonio Soares Gomes Filho, 1º Vice-Pre-
sidente; Sidmar Rodrigo Toloi, 2º Vice-Presidente; André Leal Amaral, 3º Secretário; 
César Rocha Andrade da Silva, 4º Secretário; Aldemar Veiga Júnior; Alécio Cau; Ale-
xandre Luiz Cordeiro Felix; Eder Linio Garcia; Fábio Aparecido Damasceno; Gabriel 
Bueno Fioravanti; José Henrique Conti; Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida; Mônica 
Valéria Morandi Xavier da Silva; Thiago Samasso.

EXPEDIENTE

Projetos do Executivo apresentados:
- Projeto de Lei nº 202/22, que dispõe sobre autorização para abertura de cré-

dito adicional suplementar, até o valor de R$ 300.000,00, no Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV.

- Projeto de Lei nº 203/22, que dispõe sobre autorização para abertura de 
crédito adicional especial, até o valor de R$ 197.500,00.

Ofício:
- Ofício nº 85/22, fixa prazo para protocolo de emendas impositivas ao Or-

çamento de 2023, e regras estabelecidas na Lei 6.323, de 11 de julho de 2022 – Lei 
de Diretrizes Orçamentárias relativas ao exercício de 2023. Autoria da Comissão de 
Finanças e Orçamento.

Projeto do Legislativo apresentado:
- Projeto de Lei nº 201/22, que altera o anexo X da Lei nº 3.915, de 29 de 

setembro de 2005, que ‘institui o Código Tributário do Município de Valinhos, dispõe 
sobre o sistema tributário do Município e dá outras providências’, na forma que espe-
cifica. Autoria do vereador Aldemar Veiga Júnior.

Moções apresentadas:
- Moção nº 188/22, de Apoio à Prefeita Municipal e ao secretário de segu-

rança Pública e Cidadania objetivando o envio de funcionário e estagiários de direito 
à Delegacia de Defesa da Mulher de Valinhos. Autoria do vereador Aldemar Veiga 
Júnior.

- Moção nº 189/22, de Apoio à Prefeita Municipal e ao Secretário de Esportes 
e Lazer objetivando seja implantado ou destinado um local para a prática de esportes 
com patins, skate e bicicleta em nosso Município. Autoria do vereador Aldemar Veiga 
Júnior.

- Moção nº 190/22, de Apoio à Prefeita Municipal para que empenhe esfor-
ços para colocação de radares, sinalização e iluminação na Rodovia dos Agricultores. 
Autoria de todos os vereadores.

- Moção nº 191/22, de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Rodrigo 
Garcia para que, através do Departamento competente determine que o DER – Depar-
tamento de Estradas e Rodagem e/ou a Concessionária de Serviços Públicos ROTA 
das BANDEIRAS, elabore e execute estudos para implantar radar de velocidade ou 
outra forma de contenção de velocidade, haja vista diversos acidentes no local. Auto-
ria do vereador José Henrique Conti.

- Moção nº 192/22, de Aplausos e Reconhecimento ao Grupo Rosa e Amor, 
pela realização do pedágio Solidário na Campanha “Juntos pela Vida”. Autoria dos 
vereadores Franklin Duarte de Lima, Alécio Cau, Alexandre Luiz Cordeiro Felix, Eder 
Linio Garcia, Gabriel Bueno Fioravanti, José Henrique Conti, Marcelo Sussumu Ya-
nachi Yoshida, Luiz Mayr Neto, Simone Aparecida Bellini Marcatto, Thiago Samasso, 
Sidmar Rodrigo Toloi, André Leal Amaral e Fábio Aparecido Damasceno.

Eng.º WALTER GASI
Presidente

FERNANDA CALINO SERAPHINI
Diretora do Departamento Administrativo

Redigida e lavrada consoante os elementos constantes no processo administrativo pro-
tocolado sob nº 2265/2022-DAEV.

IVONE DE ARAUJO SANTOS
Divisão de Pessoal

Diretora em substituição

DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
SEÇÃO DE ATENDIMENTO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
1ª. Publicação

Pelo presente edital convocamos os interessados nos processos administrati-
vos abaixo relacionados a comparecerem no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data 
desta publicação, junto à Divisão de Atendimento, do Departamento Financeiro, sito à 
Rua Antônio Carlos, nº 301, Centro, para tratarem de assuntos de seu interesse.

O não comparecimento no prazo estipulado ficará subentendido que não há 
interesse pelo andamento do mesmo. O processo em questão será arquivado ou terá 
sua movimentação indicada pelo interesse da Autarquia Municipal.

Nº Processo- Ano Requerente
1008/2022 Emerson Ricardo da Silva
1042/2022 Paulo Roberto Montero
1043/2022 Paulo Roberto Montero
1122/2022 Cristiane de Fatima Costa
1218/2022 Juarez Ferreira Costa
1436/2022 Rita Maria Ferrari

Valinhos, aos 14 de Outubro de 2022.

Vania Maria de Oliveira
Chefe da Seção de Atendime

VALIPREV
 VALIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 

DE VALINHOS

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL 02/2022 - VALIPREV
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS OU 

ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA, DEVIDAMENTE REGISTRADO E REGULAR 
PERANTE A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL, PARA SUPORTE TÉC-
NICO NOS PROCESSOS CONTENCIOSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE VALINHOS CONFORME AS ES-
PECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL.

A Ilma. Sra. Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Municipais de Valinhos – Valiprev, no uso de suas atribuições legais, vem COMU-
NICAR a todos os interessados, que decidiu REVOGAR o processo licitatório su-
pracitado, com fundamento no artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos interessados.

Valinhos, 11 de outubro de 2022.

Carina Missaglia
Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

Relatório Resultado Pericia - Auxilio Doença

1 de 1Pag.:

14/10/2022 - 15:57Impresso em:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE
VALINHOS - VALIPREV
RUA DR. FERNANDO LEITE FERRAZ, 349
VALINHOS - SP (19)3515-7132

RESULTADO DAS PERÍCIAS - 14/10/2022

Início TérminoEnte Dias Def.Nome do Segurado(a)Matrícula Parecer

000002441301 ALESSANDRA RADESCHI PMV Licenca medica concedida 12/10/2022 11/11/2022 31

000002160301 ANGELINA DIAS DA SILVA PMV Licenca medica concedida 10/10/2022 10/12/2022 62

000002240401 CESAR DAS VIRGENS CAIADO PMV Licenca medica concedida 06/10/2022 14/11/2022 40

000002702701 CILEIDE FERREIRA DA SILVA PMV Licenca medica concedida 10/10/2022 18/11/2022 40

000002636001 GILMAR SANTOS SILVA PMV Licenca medica concedida 11/10/2022 09/12/2022 60

000002134701 ISABEL CRISTINA TAMASAUSKAS PMV Continuidade Beneficio Invalidez - - 0

000002347301 IVANI RAMOS GALVAO PMV Licenca medica concedida 12/10/2022 07/12/2022 57

000002509701 IZABELLA VILLAS BOAS GIRELLI PMV Licenca medica concedida 08/10/2022 30/11/2022 54

000002523201 MARIA LUIZA CHIMINAZZO PMV Licenca medica concedida 18/10/2022 16/01/2023 91

000002196601 MARIA REGINA TORREZIN PMV Licenca medica concedida 11/10/2022 31/10/2022 21

000002403001 ROSANA MARA DUTRA PETENUCI PMV Licenca medica concedida 11/10/2022 16/12/2022 67

Total de Registros: 11

Carina Missaglia
Presidente responsável RPPS

Paulo Eduardo Ardito Osiro
Diretoria do departamento de benefícios

FOUR INFO - Sistemas Originais - www.fourinfo.com.br Impresso por: ANA LUIZA FRONER CAVALCANTE BRAGA PLEPIS - Perícia -


